
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-152 del  09/03/2012

Oggetto Approvazione  della  convenzione  di  ricerca  con  la 
Fondazione  Mach  dell'Istituto  Agrario  di  S.  Michele 
all'Adige,  finalizzata  alla produzione di scenari  climatici 
attesi per il Trentino.

Proposta n.  PDTD-2012-158 del  08/03/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 09 (nove)  marzo  2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  della  Convenzione  di  ricerca  con  la 

Fondazione  Mach  dell’Istituto  Agrario  di  San  Michele  all’Adige,  finalizzata  alla 

produzione di scenari climatici attesi per il Trentino.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed enti pubblici, operanti 

nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la 

gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune;

PREMESSO:

- che la  Fondazione Mach dell’Istituto Agrario di San Michele all’Adige (TN) svolge attività di 

ricerca, sperimentazione, istruzione e formazione nei settori: agro-ambientale, agro-alimentare e 

agricolo;

- che la suddetta Fondazione Mach ha attivato, nell’ambito dell’accordo di programma finanziato 

dalla  Provincia  Autonoma di Trento,  una ricerca  per l’analisi  statistica  delle  serie  storiche di 

temperatura e precipitazione disponibili in  Trentino;

- che, in tale ambito, la suddetta  Fondazione Mach, ha individuato Arpa Emilia-Romagna per lo 

studio finalizzato alla produzione di scenari climatici attesi per il Trentino, adottando opportune 

tecniche di “downscaling” statistico,  secondo lo stato dell'arte  dell'implementazione di ARPA 

Emilia Romagna – Serv. Idro-Meteo-Clima (Arpa-SIMC);

VISTO:

- lo schema della convenzione proposto dalla Fondazione Mach destinata a disciplinare gli aspetti 

operativi  e finanziari  dell’affidamento ad Arpa-SIMC delle attività previste (allegato sub A al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale); 

RILEVATO:

- che  Arpa-SIMC è in grado di svolgere le attività di studio richieste per la produzione di scenari 

climatici attesi per il Trentino, adottando opportune tecniche di “downscaling” statistico;

2



- che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi, si fa esplicito 

riferimento a quanto indicato nel programma di ricerca allegato al citato schema di convenzione; 

- che, per le attività relative a detta convenzione, la Fondazione Mach riconoscerà ad Arpa-SIMC 

un finanziamento di euro 12.397,00 (+IVA) previa presentazione di regolari fatture emesse da 

Arpa-SIMC  secondo le seguenti modalità:

- euro 8.265,00 (+IVA), ad avvenuta approvazione da parte della committente Fondazione Mach 

dei dati forniti entro il 30 giugno 2012;

- euro 4.132,00 (+IVA), ad avvenuta approvazione da parte della committente Fondazione Mach 

dei dati forniti entro il 31 agosto 2012;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere con la Fondazione Mach una convenzione; 

- di nominare la dott.ssa Rodica Tomozeiu come responsabile scientifico di Arpa per le attività 

previste nella convenzione;

CONSIDERATO:

- che la convenzione ha un durata di otto mesi a decorrere dalla sottoscrizione della stessa;

- che la convenzione  potrà essere rinnovata,  su iniziativa  di  una o entrambe le parti,  mediante 

accordo scritto e sottoscritto dai legali rappresentanti delle Parti. L’accordo potrà altresì prevedere 

eventuali revisioni e/o modifiche delle condizioni previste dalla Convenzione;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli, responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai 

sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010;

ACQUISITO:

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il dott. Lucio Botarelli;

3



DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di Convenzione  tra  la  Fondazione  Mach dell’Istituto  Agrario  di  San 

Michele all’Adige (TN) e Arpa-SIMC, finalizzato alla produzione di scenari climatici attesi per il 

Trentino, il cui testo si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. avrà una durata di otto mesi a decorrere dalla 

data di sottoscrizione della stessa ;

3. di dare atto che la convenzione potrà essere rinnovata su iniziativa di una o entrambe le parti 

mediante accordo scritto e sottoscritto dai legali rappresentanti delle Parti. L’accordo potrà altresì 

prevedere eventuali revisioni e/o modifiche delle condizioni previste dalla convenzione;

4. di nominare la dott.ssa Rodica Tomozeiu come responsabile scientifico di Arpa per le attività 

previste nella convenzione;

5. di dare atto che, per le attività relative a detta convenzione, la Fondazione Mach riconoscerà ad 

Arpa-SIMC un finanziamento di euro 12.397,00 (+ IVA) previa presentazione di regolari fatture 

emesse da ARPA-SIMC  secondo le seguenti modalità:

- euro 8.265,00 (+IVA),  ad avvenuta  approvazione  da parte  della  committente  Fondazione 

Mach dei dati forniti entro il 30 giugno 2012;

- euro 4.132,00 (+IVA),  ad avvenuta  approvazione  da parte  della  committente  Fondazione 

Mach dei dati forniti entro il 31 agosto 2012;

5. di dare infine atto che l’imposta di bollo relativa alla convenzione è a carico del Committente.

All: A) Schema di Convenzione

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4

























N. Proposta:   PDTD-2012-158   del    08/03/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Approvazione della convenzione con la Fondazione Mach - Istituto 
Agrario di S. Michele

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  09/03/2012
La Responsabile Amministrativa


